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고창여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 5,814,476,000

제2021학년도 고창여자고등학교학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 5,802,260,000원”을  “세입 · 세출 각각 5,814,476,000원”으로 한다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은 다음과 같다.

   가. 현장체험학습비(수학여행) : 12,958,000원

   나. 교무실무사 인건비 : 3,549,900원

 제3조 2021학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고창여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,814,476 5,802,260 12,216 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,600 3,604,758 61.9

학생복지/교육격차 해소 70,839 983,801 16.9

기본적 교육활동 -7,473 125,760 2.1

선택적 교육활동 -2,401 120,273 2

교육활동 지원 -73,072 675,621 11.6

학교 일반운영 26,923 304,263 5.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,200 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,640 5,600,715 96.3

이전수입 기타이전수입 453 27,629 0.4

자체수입 학부모부담수입 1,807 106,135 1.8

자체수입 행정활동수입 316 18,011 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,786 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,681,544 5,671,451 10,093

1.지방자치단체이전수입 53,200 53,200 0

1.비법정이전수입 53,200 53,200 0

1.기초지방자치단체전입금 53,200 53,200 0

1.자치법규근거보조금(기초) 53,200 53,200 0

2.지방교육자치단체이전수입 5,600,715 5,591,075 9,640

1.교육비특별회계전입금수입 5,600,715 5,591,075 9,640

1.사립학교보조금수입 5,600,715 5,591,075 9,640

1.인건비재정결함보조금 3,402,087 3,401,944 143 인건비재정결함보조금 : 143,000원 * 1교 = 143,000

2.운영비재정결함보조금 510,362 496,833 13,529 운영비재정결함보조금 : 13,529,000원 * 1교 = 13,529,000

3.목적사업비보조금 1,228,674 1,210,465 18,209
장애인편의시설지원금 : -17,500,000원 * 1교 

=
-17,500,000

직업계고현장실습운영지원금 : -1,342,000원 *

 1교 =
-1,342,000

NCS교육과정운영지원금 : -1,060,000원 * 1교 

=
-1,060,000

석면천장교체공사 : -48,849,000원 * 1교 = -48,849,000

운동장진입로포장공사 : -3,718,000원 * 1교 = -3,718,000

(성립전_3추)조리종사원인건비 : 64,607,000원

 * 1교 =
64,607,000

2022교과서지원금 : 26,071,000원 * 1교 = 26,071,000

4.학교운영지원비지원금 0 0 0

5.급식비지원금 375,562 397,803 -22,241 무상급식비지원금 : -22,241,000원 * 1교 = -22,241,000

6.방과후학교활동비지원금 28,840 28,840 0

7.현장체험학습비지원금 20,104 20,104 0

8.기숙사비지원금 5,562 5,562 0

9.교복구입지원금 28,200 28,200 0

10.기타학부모부담지원금 1,324 1,324 0

3.기타이전수입 27,629 27,176 453

1.사학법인이전수입 3,777 3,856 -79

1.법인법정부담금 3,777 3,856 -79

1.법인법정부담금 3,777 3,856 -79 법인법정부담금 : -79,000원*1회= -79,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.학교회계간이전수입 23,262 22,730 532

1.다른학교회계전입금 23,262 22,730 532

1.다른학교회계전입금 23,262 22,730 532 교직원급식비 : 532,000원 = 532,000

3.기타공공이전수입 590 590 0

1.기타공공지원금 590 590 0

1.기타공공지원금 590 590 0

2.자체수입 124,146 122,023 2,123

1.학부모부담수입 106,135 104,328 1,807

1.수익자부담수입 106,135 104,328 1,807

1.급식비 92,124 90,272 1,852

1.급식비 86,260 84,408 1,852 기숙사생급식비 : -56,000원 = -56,000

교직원급식비 : 1,908,000원 = 1,908,000

2.우유급식비 5,864 5,864 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,455 4,500 -45

1.졸업앨범비 4,455 4,500 -45 졸업앨범비 : -45,000원*1명= -45,000

5.기숙사비 9,556 9,556 0

1.기숙사비 9,556 9,556 0

2.행정활동수입 18,011 17,695 316

1.기타행정활동수입 18,011 17,695 316

1.이자수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,100 2,100 0

2.기타행정활동수입 15,911 15,595 316

1.기타행정활동수입 15,911 15,595 316 잡수입 : 316,000원*1회= 316,000

3.기타수입 8,786 8,786 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,786 8,786 0

1.순세계잉여금 8,786 8,786 0

1.순세계잉여금 8,786 8,786 0

1.순세계잉여금 8,786 8,786 0

세입합계 5,814,476 5,802,260 12,216
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,604,758 3,607,358 -2,600

1.교직원보수 3,347,087 3,354,690 -7,603

1.사립학교 교원보수 2,996,907 3,001,884 -4,977

1.기본급 1,942,411 1,944,342 -1,931

1.봉급 1,942,411 1,944,342 -1,931 봉급 : -1,931,000원= -1,931,000

2.정액수당 785,769 792,021 -6,252

1.정근수당 204,510 207,711 -3,201 정근수당 : -3,201,000원= -3,201,000

2.성과상여금 141,665 141,665 0

3.가족수당 16,460 16,580 -120 가족수당 : -120,000원= -120,000

4.육아휴직수당 15,810 15,555 255 육아휴직수당 : 255,000원= 255,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 95,049 95,049 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,210 2,510 -300 원로교사수당 : -300,000원= -300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,280 7,280 0

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,630 23,630 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,388 5,373 15 관리업무수당 : 15,000원= 15,000

13.정액급식비 53,228 53,228 0

14.명절휴가비 187,523 190,508 -2,985 명절휴가비 : -2,985,000원= -2,985,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 0 0

17.학교운영지원수당 23,056 22,972 84 교원연구비 : 84,000원= 84,000

3.초과근무수당 81,617 77,433 4,184

1.시간외근무수당 81,617 77,433 4,184 시간외근무수당(초과분) : 4,208,000원= 4,208,000

시간외근무수당(정액분) : -24,000원 = -24,000

4.부담금 187,110 188,088 -978

1.교직원법정부담금 187,110 188,088 -978 사학연금부담금 : -363,000원= -363,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : -28,000원 = -28,000

건강보험부담금 : -587,000원 = -587,000

2.사립학교 직원보수 350,180 352,806 -2,626

1.기본급 192,699 192,887 -188

1.봉급 192,699 192,887 -188 봉급 : -188,000원= -188,000

2.정액수당 89,327 89,982 -655

1.정근수당 21,831 21,870 -39 정근수당 : -79,000원= -79,000

정근수당가산금 : 40,000원 = 40,000

2.성과상여금 18,230 18,230 0

3.가족수당 6,100 6,180 -80 가족수당 : -80,000원 = -80,000

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 19,702 19,758 -56 명절휴가비 : -56,000원= -56,000

6.연가보상비 3,974 4,554 -580 연가보상비 : -580,000원 = -580,000

7.기술정보수당 40 40 0

8.직급보조비 9,250 9,150 100 직급보조비 : 100,000원 = 100,000

9.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 29,221 30,777 -1,556

1.시간외근무수당 29,221 30,777 -1,556 시간외근무수당(초과분) : -1,502,000원= -1,502,000

시간외근무수당(정액분) : -54,000원= -54,000

4.부담금 38,933 39,160 -227

1.교직원법정부담금 38,933 39,160 -227 사학연금부담금 : -121,000원= -121,000

재해보상부담금 : -5,000원= -5,000

건강보험부담금 : -101,000원= -101,000

2.기타 교직원보수 220,390 216,419 3,971

1.교직원대체인건비 220,390 216,419 3,971

1.기간제교원인건비 220,390 216,419 3,971

1.성과상여금 0 0 0

2.기간제교원인건비 202,474 198,219 4,255 인건비 : 4,255,000원= 4,255,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 17,916 18,200 -284 부담금 : -284,000원= -284,000

3.교직원 복지 및 역량강화 37,281 36,249 1,032

1.교직원연수 2,474 1,642 832

1.직무연수 2,474 1,642 832

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 310 0 310 워크숍강사료 : 310,000원*1명= 310,000

3.여비 1,200 840 360 워크숍식비 : 10,000원*36명= 360,000

4.교육운영비 724 502 222 직무연수 : 147,000원*1명+75,000원*1명= 222,000

5.일반업무추진비 240 300 -60 워크숍업무추진비 : -60,000원*1회= -60,000

2.정보화연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.자율연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 34,807 34,607 200

1.교직원문화행사 2,800 2,600 200

1.교직원복지비 2,800 2,600 200 교직원퇴임식행사비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교직원맞춤형복지비 29,797 29,797 0

1.맞춤형복지비 29,797 29,797 0

3.기간제교원맞춤형복지비 2,210 2,210 0

1.맞춤형복지비 2,210 2,210 0

2.학생복지/교육격차 해소 983,801 912,962 70,839

1.급식 관리 814,700 769,950 44,750

1.학교급식운영 814,700 769,950 44,750

1.영양사인건비 53,836 42,991 10,845

1.무기계약직원인건비 53,286 42,441 10,845 (성립전_3추)인건비 : 9,095,000원= 9,095,000

인건비 : 1,750,000원= 1,750,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.조리사인건비 43,314 37,678 5,636
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,764 37,128 5,636 (성립전_3추)인건비 : 4,660,000원= 4,660,000

인건비 : 976,000원= 976,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.조리원인건비 210,544 183,260 27,284

1.무기계약직원인건비 207,244 179,960 27,284 (성립전_3추)인건비 : 50,852,000원= 50,852,000

인건비 : -23,568,760원= -23,568,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

4.급식재료구입비 460,905 461,270 -365

1.급식용식재료비 460,905 461,270 -365 식품비 : -365,000원= -365,000

5.우유급식비 5,864 5,864 0

1.우유대금 5,864 5,864 0

6.급식운영비 35,897 34,547 1,350

1.일반수용비 18,819 18,848 -29 급식소모품구입 : 398,000원= 398,000

정수기유지관리 : -900,000원= -900,000

식생활관비상약품구입 : 353,000원*1회= 353,000

보건증발급비 : 15,000원*8명= 120,000

2.전기요금 4,621 4,278 343 전기요금 : 343,000원= 343,000

3.상하수도료 4,489 4,253 236 상하수도료 : 236,000원= 236,000

4.연료비 7,968 7,168 800 가스비 : 800,000원= 800,000

7.급식전담방역인건비(지원금) 4,340 4,340 0

1.기간제직원인건비 4,340 4,340 0

2.기숙사 관리 24,326 24,326 0

1.기숙사운영 24,326 24,326 0

1.기숙사운영비 24,326 24,326 0

1.일반수용비 18,272 19,153 -881 청소용역비 : 200,000원= 200,000

매트리스청소및실내청소용역 : -1,381,000

원=
-1,381,000

약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 5,766 4,885 881 전기요금 : 881,000원= 881,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 288 288 0

3.보건관리 64,385 64,322 63

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,800 12,800 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생건강검사 3,468 3,468 0

1.교육운영비 36 36 0

2.학생복지비 3,432 3,432 0

3.보건실운영 7,812 7,812 0

1.일반수용비 7,812 7,812 0

2.교직원복지비 0 0 0

4.[국고]흡연예방 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[국고]학교환경위생관리 51,585 51,522 63

1.먹는물관리 12,831 12,768 63

1.일반수용비 12,831 12,768 63 수질검사수수료 : 63,000원*1회= 63,000

2.공기질측정 10,918 10,918 0

1.일반수용비 880 880 0

2.기타공공요금 10,038 10,038 0

3.방역관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

4.방역활동도우미인건비 18,078 18,078 0

1.기간제직원인건비 18,078 18,078 0 방역활동도우미인건비 : -166,000원 = -166,000

방역활동인건비(국고) : 166,000원 = 166,000

5.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 4,538 4,538 0

1.기간제직원인건비 4,538 4,538 0

4.교육격차 해소 28,058 1,987 26,071

1.학비지원 1,324 1,324 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특수교육대상자 지원 1,324 1,324 0

1.학생복지비 1,324 1,324 0

2.기타 교육격차해소 지원 26,734 663 26,071

1.기타 교육격차해소 지원 26,734 663 26,071

1.교육운영비 26,734 663 26,071 교과서구입비지원금 : 26,071,000원*1식= 26,071,000

5.학생복지 52,332 52,377 -45

1.학생복지운영 52,332 52,377 -45

1.졸업앨범제작 4,455 4,500 -45

1.교육운영비 4,455 4,500 -45 졸업앨범비(수익자) : -45,000원*1명= -45,000

2.학생증제작 372 372 0

1.교육운영비 372 372 0

3.학생교복구입 28,200 28,200 0

1.교육운영비 28,200 28,200 0

4.여학생 위생용품 지원 7,425 7,425 0

1.학생복지비 7,425 7,425 0

5.책꾸러미 지원 11,880 11,880 0

1.학생복지비 11,880 11,880 0

3.기본적 교육활동 125,760 133,233 -7,473

1.교과 활동 73,607 73,683 -76

1.교과활동지원 21,171 21,488 -317

1.교사용교과서(지도서)구입 2,421 2,738 -317

1.교육운영비 2,421 2,738 -317
교사용교과서(지도서) 구입 : -317,000원

*1회=
-317,000

2.보결수업관리 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

3.기초학력지도 16,000 16,000 0

1.운영수당 14,350 14,350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

4.교육실습생지원금 260 260 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 260 260 0

2.국어 교과활동 739 739 0

1.교과운영 739 739 0

1.교육운영비 739 739 0

3.사회 교과활동 2,243 2,246 -3

1.교과운영 2,243 2,246 -3

1.교육운영비 2,243 2,246 -3 역사과 학생참여활동비 : -3,000원*1회= -3,000

4.수학 교과활동 6,826 6,826 0

1.교과운영 1,817 1,817 0

1.교육운영비 1,817 1,817 0

2.수학과나눔지원 5,009 5,009 0

1.교육운영비 5,009 5,009 0

5.과학 교과활동 19,654 19,100 554

1.교과운영 19,654 19,100 554

1.일반수용비 9,048 9,100 -52 과학실안전장비구입비 : -52,000원*1회= -52,000

2.교육운영비 10,606 10,000 606 과학과 실험교구 구입비 : -2,800원*1회= -2,000

과학과 실험실습 재료비 : 1,517,000원*1

회=
1,517,000

과학실험 안전용품 구입비 : -9,000원*1회

=
-9,000

과학체험 활동 지원비 : -900,000원*1회= -900,000

6.체육 교과활동 4,988 4,988 0

1.교과운영 4,988 4,988 0

1.교육운영비 4,988 4,988 0

7.예술 교과활동 6,181 6,181 0

1.교과운영 6,181 6,181 0

1.교육운영비 5,764 5,764 0

2.비품구입비 417 417 0

8.외국어 교과활동 126 126 0

1.교과운영 126 126 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 126 126 0

9.특수교육교과활동 4,614 5,000 -386

1.교과운영 4,614 5,000 -386

1.교육운영비 4,614 5,000 -386 특수교과운영비 : -386,000원*1회= -386,000

10.전문 교과활동 7,065 6,989 76

1.전문교과운영 7,065 6,989 76

1.교육운영비 7,065 6,989 76 한식 실습 재료비 : -184,000원*1회= -184,000

 취업기능강화캠프 : 300,000원*1회= 300,000

실습실 기구구입비  : -40,000원*1회= -40,000

2.창의적 체험활동 52,153 59,550 -7,397

1.자율활동 14,703 22,100 -7,397

1.학생회활동지원 1,518 5,247 -3,729

1.교육운영비 1,518 5,247 -3,729 학생회활동지원경비 : -3,729,000원*1회= -3,729,000

2.학예회 3,913 4,000 -87

1.교육운영비 3,913 4,000 -87 학산축전행사용품 : -87,000원*1회= -87,000

3.학급교육활동경비 3,054 3,054 0

1.교육운영비 3,054 3,054 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 1,096 2,799 -1,703

1.교육운영비 1,096 2,799 -1,703 합창경연대회 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교내요리대회 경비 : -203,000원*1회= -203,000

6.체육대회 2,993 3,000 -7

1.교육운영비 2,993 3,000 -7 체육대회경비 : -7,000원*1회= -7,000

7.학교특색사업 2,129 4,000 -1,871

1.교육운영비 2,129 4,000 -1,871 학생자율선택과제 : -1,871,000원*1회= -1,871,000

2.현장체험학습활동 20,104 20,104 0

1.수학여행 20,104 20,104 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20,104 20,104 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,805 5,805 0

1.동아리활동 5,455 5,455 0

1.학생복지비 5,455 5,455 0

2.학교스포츠클럽활동 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.진로활동 11,541 11,541 0

1.진로체험활동 11,541 11,541 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 10,921 10,921 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 120,273 122,674 -2,401

1.방과후학교 운영 28,840 28,840 0

1.방과후학교운영 28,840 28,840 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.방과후자유수강권 6,440 6,440 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 0 0 0

3.농어촌방과후지원금 22,400 22,400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 22,400 22,400 0

3.교육운영비 0 0 0

2.직업교육 14,195 16,597 -2,402

1.직업교육운영 14,195 16,597 -2,402

1.노동인권교육 935 935 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

2.직업계고 현장실습운영 458 1,800 -1,342

1.교육운영비 458 1,470 -1,012
현장실습 사업 운영비 : -1,012,000원*1회

=
-1,012,000

2.목적사업업무추진비 0 330 -330 현장실습협의회경비 : -330,000원*1회= -330,000

3.직업계고 실습실 작업환경측정 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0

4.직업계고 역량강화사업 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 170 210 -40 차량임차료 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,830 2,790 40 강사비 : 120,000원*1회= 120,000

실습식재료비 : -35,000원*1회= -35,000

급식비 : -45,000원*1회= -45,000

5.NCS교육과정운영지원금 8,940 10,000 -1,060

1.교육운영비 8,940 10,000 -1,060 실습재료비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

6.직업계고 특수건강진단 지원금 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.독서활동 9,537 9,537 0

1.독서활동운영 9,537 9,537 0

1.도서구입 3,644 3,644 0

1.도서구입비 3,644 3,644 0

2.도서관운영 893 893 0

1.교육운영비 893 893 0

3.책소독기 구입(지원금) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.기타 선택적 교육활동 67,701 67,700 1

1.창의교육운영 67,701 67,700 1

1.자신감프로젝트 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형학습지원 1,501 1,500 1

1.교육운영비 1,501 1,500 1 맞춤형학습지원금 : 1,000원*1회= 1,000

3.으뜸인재육성사업 53,200 53,200 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 49,400 49,400 0

5.교육활동 지원 675,621 748,693 -73,072

1.교무업무 운영 64,739 65,662 -923

1.교무학사운영 64,739 65,662 -923

1.교무실무사인건비 34,161 34,161 0

1.무기계약직원인건비 33,511 33,511 0 인건비 : 971,000원= 971,000

명절휴가비 : -1,000,000원= -1,000,000

4대보험기관부담금 : 112,000원= 112,000

초과근무수당(운영비) : -83,000원= -83,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

2.교무학사운영 6,774 6,774 0

1.일반수용비 5,118 5,118 0

2.교육운영비 856 856 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 5,244 5,244 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0

4.입학식 및 졸업식 4,706 5,629 -923

1.교육운영비 4,706 5,629 -923 졸업시상품 구입 : 77,000원*1회= 77,000

신입생오리엔테이션운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.일반업무추진비 0 0 0

5.대학수학능력시험운영비(지원금) 13,854 13,854 0

1.일반수용비 2,504 2,504 0

2.여비 1,310 1,310 0

3.교육운영비 9,040 9,040 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 7,525 7,650 -125

1.학생생활상담지도 7,525 7,650 -125

1.학생생활지도 운영 75 200 -125

1.교육운영비 75 200 -125 학생생활지도 운영비 : -125,000원*1회= -125,000

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 10,444 11,583 -1,139

1.방송실운영 6,223 6,223 0

1.방송실운영 6,223 6,223 0

1.일반수용비 5,002 5,002 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 1,221 1,221 0

2.정보화실운영 4,221 5,360 -1,139

1.정보화업무 운영 4,221 5,360 -1,139

1.교육운영비 4,221 5,360 -1,139 학생평가 관리 물품구입 : -96,000원*1회= -96,000

컴퓨터 수리 및 업그레이드 : -895,000원

*1회=
-895,000

교육용 소프트웨어 구입 : -148,000원*1회

=
-148,000

4.교육여건 개선 592,913 663,798 -70,885

1.교육환경개선 592,913 663,798 -70,885

1.PC구입 14,470 11,224 3,246

1.비품구입비 14,470 11,224 3,246 PC구입 : 30,000원*1회= 30,000

교육용기기구입 : 3,216,000원*1대= 3,216,000

2.교실환경개선 578,443 652,574 -74,131
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.시설비 468,955 554,273 -85,318 석면천장교체공사비 : -66,318,000원*1식= -66,318,000

교실조명시설개선공사비 : 17,469,000원*1

식=
17,469,000

장애인편의시설공사비 : -17,500,000원*1

회=
-17,500,000

운동장진입로포장공사비 : -10,267,000원

*1회=
-10,267,000

과학실환경개선비(물리실) : -2,702,000원

*1회=
-2,702,000

교무실리모델링비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

영어체험교실개선비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.비품구입비 109,488 98,301 11,187 관리실집기구입 : -17,000원*1회= -17,000

과학실환경개선집기구입비(물리실) : 

1,213,000원*1회=
1,213,000

영어체험교실비품구입비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

상업용조리대구입비 : -9,000원*1회= -9,000

6.학교 일반운영 304,263 277,340 26,923

1.학교기관 운영 38,033 39,549 -1,516

1.부서기본운영 38,033 39,549 -1,516

1.교장실운영 7,816 8,676 -860

1.여비 543 703 -160 관내외출장여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 4,093 4,793 -700 교직원협의회경비 : -700,000원*1회= -700,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 16,234 17,465 -1,231

1.일반수용비 12,096 12,947 -851 업무용참고도서 : 330,000원*1회= 330,000

당직실침구류구입,세탁 : -100,000원*1회= -100,000

복사지 : -61,000원*1회= -61,000

사무용 기기 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

신문구독료 : 20,000원*1회= 20,000

인쇄용중질지 : -540,000원*1회= -540,000

2.운영수당 760 1,060 -300 석면모니터단수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 1,038 1,038 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 840 1,120 -280 관내외출장여비 : -280,000원*1회= -280,000

5.일반업무추진비 1,500 1,300 200 행정실협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교무부운영 13,983 13,408 575

1.일반수용비 8,903 8,408 495 복사기 및 프린터 토너 : 495,000원*1회= 495,000

2.여비 5,080 5,000 80 관내외출장여비 : 80,000원*1명= 80,000

2.시설 장비 유지 263,856 234,171 29,685

1.학교시설장비유지 263,856 234,171 29,685

1.공공요금및제세공과금 77,511 75,693 1,818

1.일반수용비 15,795 15,790 5 계약및이체수수료 : 5,000원*1회= 5,000

2.전기요금 46,400 43,400 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.상하수도료 5,141 6,300 -1,159 상하수도요금 : -1,159,000원*1회= -1,159,000

4.기타공공요금 10,175 10,203 -28 우편요금 : -35,000원*1회= -35,000

통합통신요금 : 15,000원*1회= 15,000

인터넷통신비 : -8,000원*1회= -8,000

2.연료비 1,345 1,420 -75

1.연료비 1,345 1,420 -75 차량유류대 : -25,000원*1회= -25,000

냉난방기기연료비 : -50,000원*1회= -50,000

3.시설관리용역 9,416 9,416 0

1.일반수용비 9,416 9,416 0

4.시설일반관리 142,414 114,551 27,863

1.일반수용비 140,415 112,552 27,863 제설용 염화칼슘구입 : -220,000원*1회= -220,000

식생활관음식물수거칩 : -1,000원*1회= -1,000

천정형냉온풍기청소비 : -1,881,000원*1회

=
-1,881,000

시설물유지보수,소규모수선비 : 

39,281,000원*1식=
39,281,000

자동차세 : -42,000원*1회= -42,000

차량수선,소모품교체 : -79,000원*1회= -79,000

폐기물 처리비 : 330,000원*1회= 330,000

시설관리소모품 : -455,000원*1회 = -455,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설전기소모품 : -110,000원*1회= -110,000

냉온풍기등 수리비 : 490,000원*1식= 490,000

본관앞잔디조성비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

체육관청소용역비 : 550,000원*1회= 550,000

2.비품구입비 1,999 1,999 0

5.화장실관리 27,542 27,463 79

1.기간제직원인건비 22,852 22,773 79 청소원인건비 : 395,000원= 395,000

청소원퇴직금 : -42,000원= -42,000

청소원4대부담금 : -274,000원= -274,000

2.일반수용비 4,140 4,140 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

6.당직관리 5,628 5,628 0

1.일반수용비 5,628 5,628 0

7.지방공무원시험장조성인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,374 3,620 -1,246

1.학교운영위원회운영 1,023 1,360 -337

1.학교운영위원회운영 1,023 1,360 -337

1.여비 0 160 -160 회의참석여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 1,023 1,200 -177 운영위원회회의경비 : -177,000원*1회= -177,000

2.학부모협력 1,351 2,260 -909

1.학부모회운영 270 760 -490

1.여비 0 160 -160 학부모교육 참석여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 270 600 -330 학부모회 행사경비 : -330,000원*1회= -330,000

2.학부모교육 1,081 1,500 -419

1.교육운영비 1,081 1,500 -419 학부모학교참여활성화 : -419,000원*1회= -419,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 5,814,476 5,802,260 12,216
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 55,466,000 1.1 64,739,000 1.1 9,273,000 14.3

교육여건 개선 34,800,000 0.7 592,913,000 10.2 558,113,000 94.1

생활지도운영 5,300,000 0.1 7,525,000 0.1 2,225,000 29.6

학습지원실 운영 14,760,000 0.3 10,444,000 0.2 -4,316,000 -41.3

소계 110,326,000 675,621,000 565,295,000

기본적 교육활동

교과 활동 44,650,000 0.8 73,607,000 1.3 28,957,000 39.3

창의적 체험활동 100,356,000 1.9 52,153,000 0.9 -48,203,000 -92.4

소계 145,006,000 125,760,000 -19,246,000

선택적 교육활동

기타 선택적 교육활동 21,300,000 0.4 67,701,000 1.2 46,401,000 68.5

독서활동 10,000,000 0.2 9,537,000 0.2 -463,000 -4.9

방과후학교 운영 48,000,000 0.9 28,840,000 0.5 -19,160,000 -66.4

직업교육 0 0 14,195,000 0.2 14,195,000 100

소계 79,300,000 120,273,000 40,973,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 12,076,000 0.2 37,281,000 0.6 25,205,000 67.6

교직원보수 3,650,424,000 68.8 3,347,087,000 57.6 -303,337,000 -9.1

기타 교직원보수 166,836,000 3.1 220,390,000 3.8 53,554,000 24.3

소계 3,829,336,000 3,604,758,000 -224,578,000
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학교 일반운영

시설 장비 유지 198,586,000 3.7 263,856,000 4.5 65,270,000 24.7

학교기관 운영 65,978,000 1.2 38,033,000 0.7 -27,945,000 -73.5

학교운영 협력 5,480,000 0.1 2,374,000 0 -3,106,000 -130.8

소계 270,044,000 304,263,000 34,219,000

학교 재무활동
예비비 10,000,000 0.2 0 0 -10,000,000 0

소계 10,000,000 0 -10,000,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 28,058,000 0.5 28,058,000 100

급식 관리 737,898,000 13.9 814,700,000 14 76,802,000 9.4

기숙사 관리 20,930,000 0.4 24,326,000 0.4 3,396,000 14

보건관리 30,497,000 0.6 64,385,000 1.1 33,888,000 52.6

학생복지 71,766,000 1.4 52,332,000 0.9 -19,434,000 -37.1

소계 861,091,000 983,801,000 122,710,000

합계 5,305,103,000 5,814,476,000 509,373,000
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